

证券代码：873343

证券简称：汉森机械

主办券商：中信建投

常州汉森机械股份有限公司  
关于 2023 年半年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

常州汉森机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年8月23日在全国中小企业股份转让系统官网披露了《常州汉森机械股份有限公司 2023 年半年度报告》（公告编号：2023-035）。经审慎检查后发现，公司披露的 2023 年半年度报告部分内容需要更正，具体内容如下：

一、更正事项的具体内容和原因

更正涉及 2023 年半年度报告中财务报表中“未分配利润”、“归属于母公司所有者权益合计”、“少数股东权益”及“归属于挂牌公司股东的净资产”、附注 25 项“未分配利润”。

更正前：

（一）“合并资产负债表

单位：元

| 项目      | 附注  | 2023 年 6 月 30 日 | 2022 年 12 月 31 日 |
|---------|-----|-----------------|------------------|
| 流动资产：   |     |                 |                  |
| 货币资金    | 五、1 | 127,271,502.62  | 107,462,778.11   |
| 结算备付金   |     |                 |                  |
| 拆出资金    |     |                 |                  |
| 交易性金融资产 |     |                 |                  |
| 衍生金融资产  |     |                 |                  |
| 应收票据    |     |                 |                  |
| 应收账款    | 五、2 | 17,159,577.33   | 21,985,806.63    |
| 应收款项融资  |     |                 |                  |
| 预付款项    | 五、3 | 3,818,795.39    | 1,843,652.44     |
| 应收保费    |     |                 |                  |

|                |      |                |                |
|----------------|------|----------------|----------------|
| 应收分保账款         |      |                |                |
| 应收分保合同准备金      |      |                |                |
| 其他应收款          | 五、4  | 1,838,302.54   | 1,501,388.15   |
| 其中：应收利息        |      |                |                |
| 应收股利           |      |                |                |
| 买入返售金融资产       |      |                |                |
| 存货             | 五、5  | 139,093,325.44 | 154,291,592.27 |
| 合同资产           |      |                |                |
| 持有待售资产         |      |                |                |
| 一年内到期的非流动资产    |      |                |                |
| 其他流动资产         | 五、6  | 2,066,041.02   | 2,230,037.74   |
| <b>流动资产合计</b>  |      | 291,247,544.34 | 289,315,255.34 |
| <b>非流动资产：</b>  |      |                |                |
| 发放贷款及垫款        |      |                |                |
| 债权投资           |      |                |                |
| 其他债权投资         |      |                |                |
| 长期应收款          |      |                |                |
| 长期股权投资         |      |                |                |
| 其他权益工具投资       |      |                |                |
| 其他非流动金融资产      |      |                |                |
| 投资性房地产         |      |                |                |
| 固定资产           | 五、7  | 43,021,759.56  | 44,641,126.00  |
| 在建工程           | 五、8  | 16,638,959.45  | 13,122,067.36  |
| 生产性生物资产        |      |                |                |
| 油气资产           |      |                |                |
| 使用权资产          |      |                |                |
| 无形资产           | 五、9  | 31,487,451.13  | 32,044,380.61  |
| 开发支出           |      |                |                |
| 商誉             |      |                |                |
| 长期待摊费用         | 五、10 | 408,655.75     | 574,154.71     |
| 递延所得税资产        | 五、11 | 706,220.34     | 738,634.82     |
| 其他非流动资产        | 五、12 | 7,159,838.28   | 616,714.00     |
| <b>非流动资产合计</b> |      | 99,422,884.51  | 91,737,077.50  |
| <b>资产总计</b>    |      | 390,670,428.85 | 381,052,332.84 |
| <b>流动负债：</b>   |      |                |                |
| 短期借款           | 五、13 | 55,057,013.89  | 55,063,570.83  |
| 向中央银行借款        |      |                |                |
| 拆入资金           |      |                |                |
| 交易性金融负债        |      |                |                |
| 衍生金融负债         |      |                |                |
| 应付票据           | 五、14 | 41,130,647.32  | 48,510,000.00  |
| 应付账款           | 五、15 | 29,077,524.23  | 49,019,931.39  |
| 预收款项           |      |                |                |

|                |      |                       |                       |
|----------------|------|-----------------------|-----------------------|
| 合同负债           | 五、16 | 9,295,385.72          | 10,260,083.19         |
| 卖出回购金融资产款      |      |                       |                       |
| 吸收存款及同业存放      |      |                       |                       |
| 代理买卖证券款        |      |                       |                       |
| 代理承销证券款        |      |                       |                       |
| 应付职工薪酬         | 五、17 | 60,153.94             | 63,285.60             |
| 应交税费           | 五、18 | 769,848.67            | 1,307,144.18          |
| 其他应付款          | 五、19 | 2,009,882.18          | 2,099,145.28          |
| 其中：应付利息        |      |                       |                       |
| 应付股利           |      |                       |                       |
| 应付手续费及佣金       |      |                       |                       |
| 应付分保账款         |      |                       |                       |
| 持有待售负债         |      |                       |                       |
| 一年内到期的非流动负债    |      |                       |                       |
| 其他流动负债         | 五、20 | 688,981.01            | 431,103.96            |
| <b>流动负债合计</b>  |      | <b>138,089,436.96</b> | <b>166,754,264.43</b> |
| <b>非流动负债：</b>  |      |                       |                       |
| 保险合同准备金        |      |                       |                       |
| 长期借款           |      |                       |                       |
| 应付债券           |      |                       |                       |
| 其中：优先股         |      |                       |                       |
| 永续债            |      |                       |                       |
| 租赁负债           |      |                       |                       |
| 长期应付款          |      |                       |                       |
| 长期应付职工薪酬       |      |                       |                       |
| 预计负债           |      |                       |                       |
| 递延收益           |      |                       |                       |
| 递延所得税负债        |      |                       |                       |
| 其他非流动负债        |      |                       |                       |
| <b>非流动负债合计</b> |      |                       |                       |
| <b>负债合计</b>    |      | <b>138,089,436.96</b> | <b>166,754,264.43</b> |
| <b>所有者权益：</b>  |      |                       |                       |
| 股本             | 五、21 | 82,934,815.00         | 76,023,580.00         |
| 其他权益工具         |      |                       |                       |
| 其中：优先股         |      |                       |                       |
| 永续债            |      |                       |                       |
| 资本公积           | 五、22 | 39,207,784.26         | 16,613,882.00         |
| 减：库存股          |      |                       |                       |
| 其他综合收益         |      |                       |                       |
| 专项储备           | 五、23 | 6,069,633.98          | 5,418,353.55          |
| 盈余公积           | 五、24 | 10,335,392.93         | 10,335,392.93         |
| 一般风险准备         |      |                       |                       |
| 未分配利润          | 五、25 | <b>85,146,083.27</b>  | 77,019,577.49         |

|               |  |                |                |
|---------------|--|----------------|----------------|
| 归属于母公司所有者权益合计 |  | 223,693,709.44 | 185,410,785.97 |
| 少数股东权益        |  | 28,887,282.45  | 28,887,282.44  |
| 所有者权益合计       |  | 252,580,991.89 | 214,298,068.41 |
| 负债和所有者权益合计    |  | 390,670,428.85 | 381,052,332.84 |

”

（二）“二、主要会计数据和财务指标

单位：元

| 盈利能力                                     | 本期             | 上年同期           | 增减比例%     |
|------------------------------------------|----------------|----------------|-----------|
| 营业收入                                     | 114,598,128.74 | 157,968,671.45 | -27.46%   |
| 毛利率%                                     | 21.67%         | 22.67%         | -         |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                            | 8,188,167.05   | 15,577,718.73  | -47.44%   |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润                  | 7,371,233.66   | 15,239,062.53  | -51.63%   |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）           | 4.10%          | 9.98%          | -         |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 3.69%          | 9.77%          | -         |
| 基本每股收益                                   | 0.10           | 0.20           | -48.98%   |
| 偿债能力                                     | 本期期末           | 上年期末           | 增减比例%     |
| 资产总计                                     | 390,670,428.85 | 381,052,332.84 | 2.52%     |
| 负债总计                                     | 138,089,436.96 | 166,754,264.43 | -17.19%   |
| 归属于挂牌公司股东的净资产                            | 223,693,709.44 | 185,410,785.97 | 20.65%    |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产                          | 2.70           | 2.44           | 10.66%    |
| 资产负债率%（母公司）                              | 38.09%         | 47.34%         | -         |
| 资产负债率%（合并）                               | 35.35%         | 43.76%         | -         |
| 流动比率                                     | 2.11           | 1.73           | -         |
| 利息保障倍数                                   | 10.74          | 28.24          | -         |
| 营运情况                                     | 本期             | 上年同期           | 增减比例%     |
| 经营活动产生的现金流量净额                            | 10,513,830.54  | 265,077.51     | 3,866.32% |
| 应收账款周转率                                  | 5.02           | 6.94           | -         |

|          |         |        |       |
|----------|---------|--------|-------|
| 存货周转率    | 0.61    | 0.94   | -     |
| 成长情况     | 本期      | 上年同期   | 增减比例% |
| 总资产增长率%  | 2.52%   | 10.03% | -     |
| 营业收入增长率% | -27.46% | 34.99% | -     |
| 净利润增长率%  | -47.83% | 55.55% | -     |

”

（三）“25、未分配利润

|                  |               |               |
|------------------|---------------|---------------|
| 项目               | 本期金额          | 上期金额          |
| 年初未分配利润          | 77,019,577.49 | 43,598,143.18 |
| 调整年初未分配利润合计数     |               |               |
| 调整后年初未分配利润       | 77,019,577.49 | 43,598,143.18 |
| 加：本年归属于母公司股东的净利润 | 8,188,167.05  | 37,137,922.44 |
| 减：提取法定盈余公积       |               | 3,716,488.13  |
| 提取任意盈余公积         |               |               |
| 提取一般风险准备         |               |               |
| 应付普通股股利          |               |               |
| 转作股本的普通股股利       |               |               |
| 年末未分配利润          | 85,146,083.27 | 77,019,577.49 |

”

二、更正后：

（一）“合并资产负债表

单位：元

|           |     |                 |                  |
|-----------|-----|-----------------|------------------|
| 项目        | 附注  | 2023 年 6 月 30 日 | 2022 年 12 月 31 日 |
| 流动资产：     |     |                 |                  |
| 货币资金      | 五、1 | 127,271,502.62  | 107,462,778.11   |
| 结算备付金     |     |                 |                  |
| 拆出资金      |     |                 |                  |
| 交易性金融资产   |     |                 |                  |
| 衍生金融资产    |     |                 |                  |
| 应收票据      |     |                 |                  |
| 应收账款      | 五、2 | 17,159,577.33   | 21,985,806.63    |
| 应收款项融资    |     |                 |                  |
| 预付款项      | 五、3 | 3,818,795.39    | 1,843,652.44     |
| 应收保费      |     |                 |                  |
| 应收分保账款    |     |                 |                  |
| 应收分保合同准备金 |     |                 |                  |
| 其他应收款     | 五、4 | 1,838,302.54    | 1,501,388.15     |
| 其中：应收利息   |     |                 |                  |

|                |      |                |                |
|----------------|------|----------------|----------------|
| 应收股利           |      |                |                |
| 买入返售金融资产       |      |                |                |
| 存货             | 五、5  | 139,093,325.44 | 154,291,592.27 |
| 合同资产           |      |                |                |
| 持有待售资产         |      |                |                |
| 一年内到期的非流动资产    |      |                |                |
| 其他流动资产         | 五、6  | 2,066,041.02   | 2,230,037.74   |
| <b>流动资产合计</b>  |      | 291,247,544.34 | 289,315,255.34 |
| <b>非流动资产：</b>  |      |                |                |
| 发放贷款及垫款        |      |                |                |
| 债权投资           |      |                |                |
| 其他债权投资         |      |                |                |
| 长期应收款          |      |                |                |
| 长期股权投资         |      |                |                |
| 其他权益工具投资       |      |                |                |
| 其他非流动金融资产      |      |                |                |
| 投资性房地产         |      |                |                |
| 固定资产           | 五、7  | 43,021,759.56  | 44,641,126.00  |
| 在建工程           | 五、8  | 16,638,959.45  | 13,122,067.36  |
| 生产性生物资产        |      |                |                |
| 油气资产           |      |                |                |
| 使用权资产          |      |                |                |
| 无形资产           | 五、9  | 31,487,451.13  | 32,044,380.61  |
| 开发支出           |      |                |                |
| 商誉             |      |                |                |
| 长期待摊费用         | 五、10 | 408,655.75     | 574,154.71     |
| 递延所得税资产        | 五、11 | 706,220.34     | 738,634.82     |
| 其他非流动资产        | 五、12 | 7,159,838.28   | 616,714.00     |
| <b>非流动资产合计</b> |      | 99,422,884.51  | 91,737,077.50  |
| <b>资产总计</b>    |      | 390,670,428.85 | 381,052,332.84 |
| <b>流动负债：</b>   |      |                |                |
| 短期借款           | 五、13 | 55,057,013.89  | 55,063,570.83  |
| 向中央银行借款        |      |                |                |
| 拆入资金           |      |                |                |
| 交易性金融负债        |      |                |                |
| 衍生金融负债         |      |                |                |
| 应付票据           | 五、14 | 41,130,647.32  | 48,510,000.00  |
| 应付账款           | 五、15 | 29,077,524.23  | 49,019,931.39  |
| 预收款项           |      |                |                |
| 合同负债           | 五、16 | 9,295,385.72   | 10,260,083.19  |
| 卖出回购金融资产款      |      |                |                |
| 吸收存款及同业存放      |      |                |                |
| 代理买卖证券款        |      |                |                |

|                   |      |                       |                       |
|-------------------|------|-----------------------|-----------------------|
| 代理承销证券款           |      |                       |                       |
| 应付职工薪酬            | 五、17 | 60,153.94             | 63,285.60             |
| 应交税费              | 五、18 | 769,848.67            | 1,307,144.18          |
| 其他应付款             | 五、19 | 2,009,882.18          | 2,099,145.28          |
| 其中：应付利息           |      |                       |                       |
| 应付股利              |      |                       |                       |
| 应付手续费及佣金          |      |                       |                       |
| 应付分保账款            |      |                       |                       |
| 持有待售负债            |      |                       |                       |
| 一年内到期的非流动负债       |      |                       |                       |
| 其他流动负债            | 五、20 | 688,981.01            | 431,103.96            |
| <b>流动负债合计</b>     |      | <b>138,089,436.96</b> | <b>166,754,264.43</b> |
| <b>非流动负债：</b>     |      |                       |                       |
| 保险合同准备金           |      |                       |                       |
| 长期借款              |      |                       |                       |
| 应付债券              |      |                       |                       |
| 其中：优先股            |      |                       |                       |
| 永续债               |      |                       |                       |
| 租赁负债              |      |                       |                       |
| 长期应付款             |      |                       |                       |
| 长期应付职工薪酬          |      |                       |                       |
| 预计负债              |      |                       |                       |
| 递延收益              |      |                       |                       |
| 递延所得税负债           |      |                       |                       |
| 其他非流动负债           |      |                       |                       |
| <b>非流动负债合计</b>    |      |                       |                       |
| <b>负债合计</b>       |      | <b>138,089,436.96</b> | <b>166,754,264.43</b> |
| <b>所有者权益：</b>     |      |                       |                       |
| 股本                | 五、21 | 82,934,815.00         | 76,023,580.00         |
| 其他权益工具            |      |                       |                       |
| 其中：优先股            |      |                       |                       |
| 永续债               |      |                       |                       |
| 资本公积              | 五、22 | 39,207,784.26         | 16,613,882.00         |
| 减：库存股             |      |                       |                       |
| 其他综合收益            |      |                       |                       |
| 专项储备              | 五、23 | 6,069,633.98          | 5,418,353.55          |
| 盈余公积              | 五、24 | 10,335,392.93         | 10,335,392.93         |
| 一般风险准备            |      |                       |                       |
| 未分配利润             | 五、25 | <b>85,207,744.54</b>  | 77,019,577.49         |
| 归属于母公司所有者权益合计     |      | <b>223,755,370.71</b> | 185,410,785.97        |
| 少数股东权益            |      | <b>28,825,621.18</b>  | 28,887,282.44         |
| <b>所有者权益合计</b>    |      | <b>252,580,991.89</b> | <b>214,298,068.41</b> |
| <b>负债和所有者权益合计</b> |      | <b>390,670,428.85</b> | <b>381,052,332.84</b> |

”

(二)“二、主要会计数据和财务指标

单位：元

| 盈利能力                                     | 本期                | 上年同期           | 增减比例%     |
|------------------------------------------|-------------------|----------------|-----------|
| 营业收入                                     | 114,598,128.74    | 157,968,671.45 | -27.46%   |
| 毛利率%                                     | 21.67%            | 22.67%         | -         |
| 归属于挂牌公司股东的净利润                            | 8,188,167.05      | 15,577,718.73  | -47.44%   |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润                  | 7,371,233.66      | 15,239,062.53  | -51.63%   |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)           | 4.10%             | 9.98%          | -         |
| 加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算) | 3.69%             | 9.77%          | -         |
| 基本每股收益                                   | 0.10              | 0.20           | -48.98%   |
| 偿债能力                                     | 本期期末              | 上年期末           | 增减比例%     |
| 资产总计                                     | 390,670,428.85    | 381,052,332.84 | 2.52%     |
| 负债总计                                     | 138,089,436.96    | 166,754,264.43 | -17.19%   |
| 归属于挂牌公司股东的净资产                            | 223, 755, 370. 71 | 185,410,785.97 | 20. 68%   |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产                          | 2.70              | 2.44           | 10.66%    |
| 资产负债率%(母公司)                              | 38.09%            | 47.34%         | -         |
| 资产负债率%(合并)                               | 35.35%            | 43.76%         | -         |
| 流动比率                                     | 2.11              | 1.73           | -         |
| 利息保障倍数                                   | 10.74             | 28.24          | -         |
| 营运情况                                     | 本期                | 上年同期           | 增减比例%     |
| 经营活动产生的现金流量净额                            | 10,513,830.54     | 265,077.51     | 3,866.32% |
| 应收账款周转率                                  | 5.02              | 6.94           | -         |
| 存货周转率                                    | 0.61              | 0.94           | -         |
| 成长情况                                     | 本期                | 上年同期           | 增减比例%     |
| 总资产增长率%                                  | 2.52%             | 10.03%         | -         |
| 营业收入增长率%                                 | -27.46%           | 34.99%         | -         |



|         |         |        |   |
|---------|---------|--------|---|
| 净利润增长率% | -47.83% | 55.55% | - |
|---------|---------|--------|---|

”

（三）“25、未分配利润

| 项目               | 本期金额          | 上期金额          |
|------------------|---------------|---------------|
| 年初未分配利润          | 77,019,577.49 | 43,598,143.18 |
| 调整年初未分配利润合计数     |               |               |
| 调整后年初未分配利润       | 77,019,577.49 | 43,598,143.18 |
| 加：本年归属于母公司股东的净利润 | 8,188,167.05  | 37,137,922.44 |
| 减：提取法定盈余公积       |               | 3,716,488.13  |
| 提取任意盈余公积         |               |               |
| 提取一般风险准备         |               |               |
| 应付普通股股利          |               |               |
| 转作股本的普通股股利       |               |               |
| 年末未分配利润          | 85,207,744.54 | 77,019,577.49 |

二、其他相关说明

除上述更正内容外，原公告其他内容保持不变。由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。

特此公告！

常州汉森机械股份有限公司  
董事会  
2023年10月24日